
                               

 

DETERMINAZIONE del 02/04/2014 
 
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013. PSL GAL Sulcis Iglesiente 
Capoterra e Campidano di Cagliari. Asse 4 “Attuazione dell’approccio Leader” – Misura 421 
“Cooperazione Transnazionale ed Interterritoriale”. Avviso Pubblico per la selezione di una società e/o 
gruppo di esperti in organizzazione di eventi per l’attuazione del progetto di cooperazione 
transnazionale “meDIETerranea” e "Giovani e sviluppo rurale". Determina a contrarre. 
 
 
 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttore del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 
di Cagliari; 
 
- VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 16 gennaio 2008, concernente il Programma 

di Sviluppo Rurale 2007 - 2013 - Presa d’atto della versione finale e disposizioni per l’istituzione del 

Comitato di Sorveglianza; 

- VISTA la Deliberazione della Giunta Regione Sardegna n. 26/22 del 6 luglio 2010, di applicazione 

delle disposizioni di cui D.M. n. 30125 del 22 dicembre 2009, e delega all’Assessore dell’Agricoltura e 

Riforma Agro Pastorale della R.A.S. il compito di disporre “Il sistema di riduzioni ed esclusioni” per 

ogni singola misura del PSR; 

- VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 303/DecA/4 del 8 

febbraio 2008, - Istituzione del Comitato di Sorveglianza del Programma di sviluppo rurale della 

Regione Sardegna per il periodo di programmazione 2007/2013; 

Visto il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 998/Dec.A del 23 aprile 

2008, con cui si dà avvio alla prima fase della procedura mediante l’approvazione; 

- VISTO l’Invito a manifestare interesse in relazione alla formazione dei partenariati tra soggetti 

pubblici e privati finalizzati alla costituzione dei GAL e all’identificazione dei territori di riferimento”, 

modificato dal Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n.1245/Dec.A/44 del 

26 maggio 2008; 

- VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 998/Dec.A del 23 aprile 

2008, con cui si dà avvio alla prima fase della procedura mediante l’approvazione dell’Invito a 

manifestare interesse in relazione alla formazione dei partenariati tra soggetti pubblici e privati 

finalizzati alla costituzione dei GAL e all’identificazione dei territori di riferimento”, modificato dal 

Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n.1245/Dec.A/44 del 26 maggio 2008; 

- VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3078/DecA/98 del 09 

dicembre 2008, che impartisce gli indirizzi per l’avvio della seconda fase mediante approvazione del 

“Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)”, 



                               

 
modificato dal Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agropastorale n. 242/Dec.A/14 del 09 

febbraio 2009; 

- VISTO il Decreto dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 2096/DecA/84 dell’11 

agosto 2010, di applicazione delle disposizioni di cui alla Delibera di Giunta n. 26/22 del 6 luglio 2010; 

- VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 2919/Dec.A/102 del 

25 novembre 2010, concernente Reg. (CE) n. 1698/2005. PSR 2007/2013. Attuazione della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/22 del 6.07.2010. Approvazione del sistema di riduzioni ed 

esclusioni da applicare alle misure dell’asse 3 e alla misura 421; 

- VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 713/Dec.A/20 del 6 

aprile 2011, concernente Disposizioni per l’attuazione del PSR 2007/2013 – Misura 421 

“Cooperazione transnazionale e interterritoriale”. Decreto di indirizzo; 

- VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 9945/311 del 26 maggio 2008, che dà attuazione ai Decreti dell’Assessore 

dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 998/Dec.A del 23 aprile 2008 e 1245/Dec.A/44 del 26 

maggio 2008; 

- VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 25017/958 del 10 dicembre 2008, che approva il “bando per la selezione dei 

Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)” e i relativi allegati; 

- VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 3447/86 del 24 febbraio 2010, che approva la graduatoria dei GAL e dei 

relativi PSL; 

- VISTA la Determinazioni del Direttore del Servizio sviluppo locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

riforma agro-pastorale, di approvazione definitiva dei PSL di cui all’art. 5 lett. b) del presente bando, 

successive alle rimodulazioni e agli adempimenti previsti dall’art. 12, comma 1, lett. b) e c) e comma 3, 

del bando per la selezione dei GAL e dei PSL; 

- VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sviluppo locale dell'Assessore dell'Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 1206/17 del 27 gennaio 2011, concernente Programma di Sviluppo Rurale 

per la Sardegna 2007/2013. Approvazione del “Manuale dei controlli e delle attività istruttorie” della 

misura a regia regionale 421 “Cooperazione transnazionale e interterritoriale”. 

- VISTO la L’invito a presentare proposte di Cooperazione transnazionale e interterritoriale rivolto ai 

13 GAL della Sardegna del 07/04/2011; 

- VISTA la Determinazione N. 2321/81 del 10 febbraio 2012 del Direttore del Servizio Sviluppo Locale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale, di modifica dell’Invito a presentare 



                               

 
proposte” relativo alla misura 421 “Cooperazione transnazionale e interterritoriale”, dell’Allegato 2 

“Fascicolo di progetto” e del “Manuale dei controlli e delle attività istruttorie” relativo alla stessa 

misura; 

- Visto il contenuto del progetto di cooperazione transnazionale “Giovani e sviluppo rurale” e 

l’Accordo di cooperazione transnazionale sottoscritto tra le parti il 13 aprile 2012;  

- Visto il contenuto del progetto di cooperazione transnazionale “MeDIETerranea” e l’Accordo di 

cooperazione transnazionale sottoscritto tra le parti il 13 ottobre 2012 ad Arezzo; 

- Viste le approvazioni dei progetti dalle relative Autorità di Gestione di ciascun GAL Partner; 

- Visto il contratto di mandato speciale collettivo con rappresentanza del 23/12/2013; 

-VISTO che il progetto di cooperazione transnazionale "meDIETerranea" ha tra le proprie attività 

l'organizzazione di un Festival delle identità rurali europee; 

- VISTO che il progetto di cooperazione transnazionale "Giovani e sviluppo rurale" ha tra le proprie 

attività la progettazione e realizzazione di materiale di divulgazione e comunicazione; 

- VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Rurale: n. 3447/86 del 24.02.2010 di 

“Approvazione graduatoria e attribuzione risorse”, n° 4206/114 del 4.03.2010 relativa alla “Fissazione 

dei termini di cui all’art. 12 del bando” e n. 8576/308 del 6.05.2010 di approvazione dello “Stralcio 

delle procedure tecnico amministrative” e la determinazione n. 25614/669 dell’11 ottobre 2011 di 

approvazione delle Procedure Tecnico Amministrative; 

- VISTO che fra le categorie delle spese ammissibili previste “Linee guida sull’ammissibilità delle spese 

relative allo sviluppo rurale e a interventi analoghi” è prevista quelle relativa alla realizzazione delle 

azioni di informazione e comunicazione (organizzazione di eventi, la produzione di materiale 

informativo, campagne di informazione, cartellonistica, insegne ed altro materiale pubblicitario, ecc.); 

- CONSTATATA la necessità da parte del GAL di organizzare per le giornate del 07/08/09/ e 10 

maggio 2014 l’evento denominato “Simposio delle identità rurali europee” per l’attuazione dell’azione 4 

del progetto di cooperazione transnazionale “meDIETerranea” e per il supporto all’organizzazione 

dell’attività “cinema” del progetto di cooperazione transnazionale "Giovani e Sviluppo Rurale" - PSR 

SARDEGNA 2007/2013 ASSE IV MISURA 421; 

 - VISTO che l’articolo 20 “Servizi elencati nell’allegato II B” del Codice degli Appalti stabilisce che 

l’aggiudicazione degli appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è disciplinata 

esclusivamente dall’articolo 68, dall’articolo 65 e dall’articolo 225; 

- VISTO che i servizi oggetto del presente Avviso riguardano esclusivamente servizi di cui all’allegato 

II B categoria 26; 



                               

 
- VISTA la legge regionale n.5 del 07/08/2007 la quale all’ Art. 22 “Bandi di gara, esiti, pubblicità” 

comma 14-15 e 16 14 che prevede che “per gli appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore 

alla soglia europea, fatto salvo quanto previsto al comma 17, il bando di gara in forma integrale è 

pubblicato presso l'albo pretorio del comune dove ha sede la stazione appaltante, sul sito internet della 

Regione autonoma della Sardegna e su quello della stazione appaltante. 15. Un estratto di avviso di gara 

è pubblicato su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a diffusione 

regionale e deve contenere i dati essenziali dell'appalto, il termine per la ricezione delle domande di 

partecipazione o delle offerte (in caso di procedura aperta), l'indicazione dell'ufficio presso il quale 

possono essere acquisite le informazioni, l'indicazione esatta dei siti internet presso i quali il suddetto 

bando integrale è stato pubblicato, nonché la data di trasmissione del bando di gara al comune per la 

pubblicazione nell'albo pretorio. La pubblicazione sul sito internet della Regione sostituisce ogni altra 

forma di pubblicità, fatta eccezione per le forme espressamente previste dai commi 14 e 15.” 

- RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura del 

servizio sopra citato; 

 

DETERMINA 

1) Di indire una procedura attraverso la pubblicazione di Avviso Pubblico per la fornitura di un 

servizio per l’organizzazione di eventi per il supporto alla pianificazione e organizzazione del 

simposio delle identità rurali europee per l’attuazione del progetto di cooperazione transnazionale 

“meDIETerranea” e Giovani e Sviluppo Rurale“  PSR Sardegna 2007/2013 Asse IV Misura 421; 

2) Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle specificate nell’avviso pubblico e negli 

allegati che lo compongono che contestualmente si approvano e che costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento; 

3) Di suddividere l’Avviso Pubblico in due lotti, di cui: 

- Lotto I: Supporto alla pianificazione e organizzazione del Simposio delle identità rurali 

europee a valere sul progetto di cooperazione transnazionale meDIETerranea; 

-  Lotto II Supporto all’organizzazione dell’attività “cinema” del progetto di cooperazione 

transnazionale “Giovani e Sviluppo Rurale Misura 421; 

4) Di quantificare il valore dell’appalto del lotto I in € 90.000,00 (novantamila,00) IVA 

inclusa; 

5) Di quantificare il valore dell’appalto del lotto II in € 5.000,00 (cinquemila,00) IVA inclusa 

6) Di porre a base d’asta della gara l’importo di € 90.000,00 (novantamila,00) IVA inclusa per 

il lotto I; 



                               

 
7) Di porre a base d’asta della gara l’importo di € 5.000,00 (cinquemila,00) IVA inclusa per il 

lotto II; 

8) Di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa. A parità di punteggio si procederà mediante sorteggio; 

9) Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di 

una sola offerta valida; 

10) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

11) che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del GAL, la dott.ssa Nicoletta Piras;  

12) di demandare l’esame ad una apposita commissione di valutazione che verrà nominata 

successivamente alla scadenza dell’avviso in oggetto; 

13) Di stabilire che il bando di gara in forma integrale con i suoi allegati così come gli esiti della 

procedura saranno pubblicati sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 

di Cagliari e su quello della Regione Autonoma della Sardegna e su quello di tutti i GAL 

mandatari nonché un estratto di avviso di gara sarà pubblicato su almeno un quotidiano a 

diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a diffusione regionale; 

14) Di stabilire che nel caso in cui le domande presentate non soddisfino i requisiti previsti 

dall’avviso oggetto della presente determinazione, il GAL potrà procedere alla riapertura dei 

termini. 

15) Di dare atto che la presente determinazione ha valore di determinazione ha contrarre, ai 

sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000; 

                 Il Direttore 

            (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

 


